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PÀ£ÁðlPÀzÀ°è DºÁgÀ ¥ÀÆgÉÊPÉ ªÀÄvÀÄÛ §qÀvÀ£À 
qÁ.J¯ï. ²æÃ¤ªÁ À̧ 1 ªÀÄvÀÄÛ gÁzsÁ VjAiÀÄ¥Àà ªÀÄtÆÚgÀ 2 

¦ÃpPÉ 
1960 ªÀÄvÀÄÛ 1970gÀ zÀ±ÀPÀzÀ°è ¨sÁgÀvÀ zÉÃ±ÀªÀÅ wÃªÀæ jÃwAiÀiÁzÀ DºÁgÀ zsÁ£ÀåUÀ¼À 

PÉÆgÀvÉAiÀÄ£ÀÄß C£ÀÄ¨sÀ«¸ÀÄwvÀÄÛ. F PÉÆgÀvÉAiÀÄ£ÀÄß À̧jzÀÆV¸À®Ä ¨sÁgÀvÀ À̧gÀPÁgÀªÀÅ 
C©üªÀÈ¢Þ ºÉÆA¢zÀ zÉÃ±ÀªÁzÀ CªÉÄjPÀ¢AzÀ UÉÆÃ¢üAiÀÄ£ÀÄß C¤ªÁAiÀÄðªÁV DªÀÄzÀÄ 
ªÀiÁrPÉÆ¼ÀÄîwÛvÀÄÛ. 1960-70gÀ zÀ±ÀPÀzÀ°èzÀÝ ¥Àj¹Üw¬ÄAzÀ ¸ÀÄzsÁj¹PÉÆAqÀÄ zÉÃ±ÀªÀÅ EAzÀÄ 
J¯Áè ªÀUÀð, eÁw ªÀÄvÀÄÛ zsÀªÀÄðzÀ £ÁUÀjPÀjUÉ ¸ÀªÀiÁ£ÀªÁzÀ DºÁgÀ ®¨sÀåvÉAiÀÄ 
PÉÆgÀvÉAiÀÄ£ÀÄß ¤ÃV¸ÀÄªÀ ¤nÖ£À°è zÉÃ±ÀzÀ ±ÉÃPÀqÁ 67% d£ÀjUÉ DºÁgÀ ¨sÀzÀævÉAiÀÄ£ÀÄß 
MzÀV¸ÀÄªÀ gÁ¶ÖçÃAiÀÄ DºÁgÀ ¨sÀzÀævÉ PÁ¬ÄzÉ-2013gÀ°è eÁjUÉ vÀA¢zÉ. 

EzÀPÀÆÌ ªÉÆzÀ®Ä zÉÃ±ÀzÀ°è ¸ÁªÀðd¤PÀ DºÁgÀ «vÀgÀuÁ ¥ÀzÀÞwAiÀÄÄ F »AzÉ 
DVgÀÄªÀ §gÀUÁ®UÀ¼ÉÆA¢UÉ ¸ÀA§AzsÀªÀ£ÀÄß ºÉÆA¢zÉ ªÀÄvÀÄÛ ©ænµÀgÀ D½éPÉAiÀÄ 
CªÀ¢üAiÀÄ°è zÉÃ±ÀªÀÅ wªÀæ jÃwAiÀÄ°è DºÁgÀzÀ PÉÆgÀvÉAiÀÄ£ÀÄß JzÀj¸ÀÄwÛvÀÄÛ. EzÀgÀ°è 
¥ÀæxÀªÀÄªÁV 1770gÀ°è GAmÁzÀ §gÀUÁ® PÁëªÀÄ (§gÀUÁ®)ªÀÅ Cw ¥ÀæªÀÄÄRªÁVzÉ. 1860 
jAzÀ 1910gÀ ªÀgÉUÉ zÉÃ±ÀzÀ°è MlÄÖ 20 ¨Áj PÁëªÀÄ ªÀÄvÀÄÛ zÉÃ±ÀªÀÅ wªÀæ DºÁgÀzÀ 
PÉÆgÀvÉAiÀÄ£ÀÄß JzÀj¹vÀÄÛ. ©nµÀgÀ D½éPÉAiÀÄ°è PÉÆ£ÉAiÀÄ°è PÁëªÀÄªÉAzÀgÉ 1943gÀ°è §gÀUÁ® 
PÁëªÀÄ (UÉÆÃ¸É, 1999). EzÀgÀ £ÀAvÀgÀzÀ°è zÉÃ±ÀªÀÅ ¸ÀévÀAvÀæ ¥ÀqÉzÀ ªÉÄÃ¯É ªÀÄvÀÄÛ 
JgÀqÀ£ÉÃAiÀÄ ªÀÄºÁAiÀÄzÀÞzÀ ¥ÀjuÁªÀÄªÁV zÉÃ±ÀªÀÅ ¥ÀÄ£ÀB DºÁgÀzÀ PÉÆgÀvÉAiÀÄ£ÀÄß 
JzÀj¸ÀÄªÀAvÁ¬ÄvÀÄÛ. 1947gÀ ºÉÆwÛUÉ ¸Àj¸ÀÄªÀiÁgÀÄ 54 «Ä°AiÀÄ£ï £ÀUÀgÀ ¥ÀæzÉÃ±ÀzÀ°è£À 
d£ÀjUÉ ¸ÀA«zsÁ£ÁvÀäPÀªÁV ªÀÄvÀÄÛ EvÀgÉ 19 «Ä°AiÀÄ£ï d£ÀjUÉ ¨ÉÃgÉAiÀÄ ¸ÁªÀðd¤PÀ 
«vÀgÀuÁ ¥ÀzÀÞwAiÀÄ ªÀÄÆ®PÀ DºÁgÀ ¥ÀzÁxÀðUÀ¼À£ÀÄß «vÀj¸ÀÄªÀÅzÀÄ ¥ÁægÀA©ü̧ À¯Á¬ÄvÀÄ. 
(zÁAvÀªÁ¯Á, 1993).  

                                                           
1 ¸ÀºÀ ¥ÁæzsÁå¥ÀPÀgÀÄ, ªÀiÁ£ÀªÀ±Á À̧Ûç « s̈ÁUÀ, PÀ£ÀßqÀ «±Àé «zÁå®AiÀÄ, «zÁågÀtå, ºÀA¦ 
2 ¸ÀA±ÉÆÃzsÀ£Á «zÁåyð¤, ªÀiÁ£ÀªÀ±Á À̧Ûç « s̈ÁUÀ, PÀ£ÀßqÀ «±Àé«zÁå®AiÀÄ, ºÀA¦ 
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F DºÁgÀ ¨sÀzÀævÉAiÀÄ PÁ¬ÄzÉAiÀÄÄ eÁjAiÀiÁUÀÄªÀ ¥ÀÆªÀðzÀ°è zÉÃ±ÀzÀ J¯Áè 
gÁdåUÀ¼À°è FUÁUÀ¯ÉÃ eÁjAiÀÄ°ègÀÄªÀ ¸ÁªÀðd¤PÀ «vÀgÀuÁ ªÀåªÀ̧ ÉÜAiÀÄ (¦.r.J¸ï.) 
ªÀÄÆ®PÀ §qÀvÀ£À gÉÃSÉUÀAvÀ PÉ¼ÀVgÀÄªÀ PÀÄlÄA§UÀ½UÉ ¥Àæw wAUÀ½UÉ CQÌ, ¸ÀPÀÌgÉ, UÉÆÃ¢ü, 
JuÉÚAiÀÄ£ÀÄß PÀrªÉÄ zsÀgÀ ¤UÀ¢¥Àr¹ ¥ÀÆgÉÊ¸À¯ÁUÀÄwvÀÄÛ. zsÀgÀ ªÀÄvÀÄÛ ¥ÀÆgÉÊPÉAiÀÄ ¥ÀæªÀiÁtªÀÅ 
DAiÀiÁ gÁdåUÀ¼ÀÄ ¤zsÀðj¸ÀÄvÀÛªÉ. 2013gÀ DºÁgÀ ¨sÀzÀævÁ PÁ¬ÄÝzÉAiÀÄ ¯Á¨sÀªÀÅ RArvÀ 
§ºÀÄªÀÄÄR DAiÀiÁªÀÄzÁÝVgÀÄvÀÛzÉ ªÀÄvÀÄÛ ¸ÀªÀiÁdzÀ §qÀvÀ£À gÉÃSÉAiÀÄ PÉ¼ÀVgÀÄªÀ d£ÀvÉUÉ 
DºÁgÀ zÉÆgÀPÀÄªÀÅzÀ®èzÉ, ¥Ë¶ÖPÁA±ÀzÀ PÉÆgÀvÉAiÀÄ£ÀÄß ºÉÆÃUÀ̄ Ár¹ CªÀgÀ DgÉÆÃUÀåzÀ 
ªÀÄlÖªÀÅ ¸ÀÄzsÁj¸À°zÉ. ºÉÆmÉÖ¥ÁrUÁV ¥ÀgÀzÁqÀÄªÀ C£ÉÃPÀ PÀÄlÄA§UÀ½UÉ CºÁgÀ 
zsÁ£ÀåUÀ¼À ¨sÀgÀªÀ¸É zÉÆgÉvÀÄ ‘UËgÀªÀAiÀÄÄvÀ ¨Á¼ÀÄ’ ¸ÁV¸ÀÄªÀ MAzÀÄ M¼ÉîAiÀÄ CªÀPÁ±À 
zÉÆgÉAiÀÄ°zÉ (¸ÀA¥ÁzÀQÃAiÀÄ, AiÉÆÃd£Á 2013). DzÀgÉ F PÁ¬ÄzÉAiÀÄÄ FUÁUÀ̄ ÉÃ 
ZÁ°ÛAiÀÄ°ègÀÄªÀ ¸ÁªÀðd¤PÀ DºÁgÀ «vÀgÀuÁ ªÀåªÀ̧ ÉÜAiÀÄ CUÀåvÉvÉAiÀÄ ¥Àæ±ÉßAiÀÄ£ÀÄß ºÀÄlÄÖ 
ºÁPÀÄvÀÛzÉ. 

GzÉÝÃ±ÀUÀ¼ÀÄ 

¥Àæ¸ÀÄÛvÀ ¥Àæ§AzsÀªÀ£ÀÄß PÉ¼ÀV£À GzÉÝÃ±ÀUÀ¼À£ÀÄß UÀªÀÄ£ÀzÀ°èlÄÖPÉÆAqÀÄ gÀa¸À¯ÁVzÉ.  

 ¸ÁªÀðd¤PÀ DºÁgÀ «vÀgÀuÁ ªÀåªÀ¸ÉÜAiÀÄ CrAiÀÄ°è PÀ£ÁðlPÀ gÁdåzÀ J¯Áè 
f¯ÉèAiÀÄ°ègÀÄªÀ §qÀvÀ£À gÉÃSÉAiÀÄ PÉ¼ÀVgÀÄªÀ PÀÄlÄA§UÀ¼ÀÄ ªÀÄvÀÄÛ 2011gÀ 
d£ÀUÀtwAiÀÄ PÀÄlÄA§UÀ¼À£ÀÄß vË®¤PÀªÁV £ÉÆÃqÀÄªÀÅzÀÄ.   

 gÁdåzÀ°ègÀÄªÀ gÁdåzÀ DºÁgÀ ªÀÄvÀÄÛ £ÁUÀjPÀ ¸ÀgÀ§gÁdÄ E¯ÁSÉAiÀÄrgÀÄªÀ 
£ÁåAiÀÄ¨É¯É CAUÀrUÀ¼À£ÀÄß ªÀÄvÀÄÛ ¥Àæw CAUÀrUÀ½UÉ ºÀAaPÉAiÀiÁzÀ ¥ÀrvÀgÀ 
aÃnUÀ¼ÀÄ f¯ÁèªÁgÀÄ CªÀ¯ÉÆÃQ¸ÀÄªÀÅzÀÄ. 

 ¸ÀQæÃAiÀÄ £ÁåAiÀÄ ¨É̄ É CAUÀrUÀ¼ÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ¤¶ÌçÃAiÀÄ £ÁåAiÀÄ ¨É̄ É CAUÀrUÀ¼À£ÀÄß 
«±ÉèÃµÀuÉ ªÀiÁqÀ̄ ÁUÀÄªÀÅzÀÄ.  

 ¸ÀgÀPÁgÀzÀ PÁAiÀÄðPÀæªÀÄUÀ½UÉ PÉ®ªÉÇAzÀÄ ¸À®ºÉUÀ¼À£ÀÄß ¤ÃqÀÄªÀÅzÀÄ. 

ªÀiÁ»wAiÀÄ ªÀÄÆ® 

¥Àæ¸ÀÄÛvÀ CzsÀåAiÀÄ£ÀPÉÌ C£ÀÄµÀAVPÀ ªÀÄÆ®UÀ½AzÀ ªÀiÁ»wAiÀÄ£ÀÄß ¸ÀAUÀæ»¹ 
«±ÉèÃ¶¸À¯ÁVzÉ. 
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gÁdåzÀ°ègÀÄªÀ MlÄÖ PÀÄlÄA§UÀ¼ÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ¥ÀrvÀgÀ aÃnUÀ¼ÀÄ 

¥Àæ¸ÀÄÛvÀ ¯ÉÃR£ÀzÀ°è JgÀqÀÄ ¥ÀæªÀÄÄRªÁzÀ «µÀAiÀÄUÀ¼À£ÀÄß ZÀZÉðUÉ JwÛPÉÆ¼Àî¯ÁVzÉ. 
PÀ£ÁðlPÀzÀ°ègÀÄªÀ d£ÀUÀtw 2011gÀ MlÄÖ PÀÄlÄA§UÀ¼À£ÀÄß gÁdåzÀ°ègÀÄªÀ ©¦J¯ï 
PÀÄlÄA§UÀ½UÉ vÀÄ®£É ªÀiÁr PÉ®ªÉÇAzÀÄ CAQ CA±ÀUÀ¼ÉÆA¢UÉ ºÁUÀÆ ¢¤vÀåzÀ 
fÃªÀ£ÀzÀ°è £ÀqÉAiÀÄÄªÀ ZÀlÄªÀnPÉUÀ¼À£ÀÄß ªÀiÁrzÀ UÀæ»PÉAiÀÄ ªÀÄvÀÄÛ CªÀ¯ÉÆÃPÀ£À 
«zsÁ£À¢AzÀ §AzÀAvÀºÀ ªÀiÁ»wAiÀÄ£ÀÄß «ªÀgÀªÁV ZÀað¸À¯ÁVzÉ. MAzÀÄ ¸ÁªÀiÁ£ÀåªÁzÀ 
w¼ÀÄªÀ½PÉ K£ÉAzÀgÉ gÁdåzÀ°èègÀÄªÀ MlÄÖ PÀÄlÄA§UÀ¼ÀÄ ªÀÄvÀÄÛ MlÄÖ ©¦J¯ï, 
CAvÉÆåÃzÀAiÀÄ PÁqÀðUÀ¼ÀÄ ªÀÄvÀÄÛ J¦J¯ï PÁqÀðUÀ¼ÀÄ ¸ÀªÀiÁªÁVgÀ¨ÉÃPÀÄ. DzÀgÉ 
ªÁ¸ÀÛªÀzÀ°è EzÀÄ DUÀÄwÛ®è ªÀÄvÀÄÛ EzÀÄ ¸ÀgÀPÁgÀzÀ ¯ÉPÀÌªÀ£ÀÄß zÁj vÀ¦à¸ÀÄwÛzÉ. CzÀPÉÌ 
ºÀ®ªÁgÀÄ PÁgÀtUÀ½ªÉ. F PÁgÀtUÀ¼ÀÄ ¸ÀgÀPÁgÀ¢AzÀ®Ä ªÀÄvÀÄÛ À̧ªÀiÁdzÀ°ègÀÄªÀ C£ÉÃPÀ 
jÃw¬ÄAzÀ ¥Àæ§®ªÁVgÀÄªÀ ªÀUÀð, eÁwUÀ¼ÀÄ, ¥ÀPÀëUÀ¼ÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ªÀåQÛUÀ¼À ¯Á©üUÉ M¼ÀUÁV 
C£ÉÃPÀ vÀ¥ÀÄàUÀ½AzÀ PÀÆrzÉ. E¯ÁSÉAiÀÄ CAvÀgÀeÁ® vÁt¢AzÀ f¯ÉèAiÀÄ°ègÀÄªÀ 
£ÁåAiÀÄ¨É¯É CAUÀrUÀ¼À£ÀÄß À̧QæÃAiÀÄ £ÁåAiÀÄ ¨É̄ É CAUÀrUÀ¼ÀÄ ¤¶ÌçÃAiÀÄ £ÁåAiÀÄ ¨É̄ É 
CAUÀrUÀ¼ÁV «AUÀr¹ «±ÉèÃµÀuÉ ªÀiÁqÀ¯ÁVzÉ.  

zÀvÁA±ÀzÀ «ªÀgÀuÉ 

zÉÃ±ÀzÀ°ègÀÄªÀ ¥ÀæwAiÉÆAzÀÄ gÁdåUÀ¼À°è ©.¦.J¯ï. ªÀÄvÀÄÛ J.¦.J¯ï. PÁqÀÄðUÀ¼À£ÀÄß 
ºÉÆA¢zÀ PÀÄlÄA§UÀ½UÉ DAiÀiÁ gÁdå ¸ÀPÁðgÀUÀ¼ÀÄ ¤UÀ¢¥Àr¹zÀ zÀgÀ ªÀÄvÀÄÛ ¥ÀæªÀiÁtzÀ°è 
DºÁgÀ ¥ÀzÁxÀðUÀ¼À£ÀÄß DºÁgÀ ªÀÄvÀÄÛ £ÁUÀjÃPÀ ¸ÀgÀ§gÁdÄ E¯ÁSÉ¬ÄAzÀ 
£ÁåAiÀÄ¨ÉÃ¯ÉAiÀÄ DAUÀrAiÀÄ ªÀÄÆ®PÀ ¥Àæw wAUÀ¼ÀÄ PÀÄlÄA§UÀ½UÉ DºÁgÀ zsÁ£ÀåUÀ¼À£ÀÄß 
«vÀj¸À¯ÁUÀÄvÀÛzÉ.  DzÀgÉ £ÀªÀÄä zÉÃ±ÀzÀ°è ¸ÁA¸ÀÌøwPÀ, ¨sÀÆ-MqÉvÀ£À, eÁw ¥ÀzÀÞw ªÀÄvÀÄÛ 
ªÀUÀð ¥ÀzÀÞw¬ÄAzÁV C£ÉÃPÀ PÀÄlÄA§UÀ¼ÀÄ ¨sÀÆgÀ»vÀ PÁ«ÄðPÀgÁV zÀÄrAiÀÄÄwÛzÁÝgÉ. 
EªÀjUÉ vÀªÀÄä ¢£À¤vÀåzÀ ¨ÉÃPÀÄ ¨ÉÃrPÉUÀ¼À£ÀÄß ¥ÀÆgÉÊ¹PÉÆ¼Àî®Ä ¸ÁzÁåªÁUÀÄwÛ®è. DzÀÝjAzÀ 
¸ÀPÁðgÀªÀÅ F ªÉÄÃ¯É ºÉÃ½zÀ PÁAiÀÄðPÀæªÀÄªÀ£ÀÄß eÁjAiÀÄ°è vÀA¢zÉ.  F 
PÁAiÀÄðPÀæªÀÄ¢AzÀ §qÀvÀ£À gÉÃSÉVAvÀÉ PÉ¼ÀVgÀÄªÀ PÀÄlÄA§UÀ½UÉ DºÁgÀ ¨sÀzÀævÉAiÀÄ£ÀÄß 
MzÀV¸ÀÄªÀÅzÁVzÉ.  DzÀgÉ  EzÀ£ÀÄß C£ÉÃPÀ ªÉÄÃ®éUÀðzÀ d£ÀgÀÄ vÀªÀÄä ¥Àæ s̈ÁªÀªÀ£ÀÄß É̈¼É¹ 
CªÀgÀÄ PÀÆqÀ §qÀvÀ£À gÉÃSÉ PÉ¼ÀV®è¢ÝzÀÝgÀÆ ¸ÀPÁðgÀzÀ C£ÉÃPÀ AiÉÆÃd£ÉUÀ¼À ¯Á¨sÀªÀ£ÀÄß 
¥ÀqÉzÀÄPÉÆ¼Àî®Ä §qÀvÀ£À gÉÃSÉAiÀÄ PÉ¼ÀVgÀÄªÀ PÀÄlÄA§UÀ¼À PÁqÀÄðUÀ¼À£ÀÄß CxÀªÁ 
©.¦.J¯ï. PÁqÀð£ÀÄß ¥ÀqÉzÀÄPÉÆ¼ÀÄîwÛzÁÝgÉ.   
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CzÀÝjAzÀ F ªÉÄÃ°£À UÉÆAzÀ®ªÀ£ÀÄß w½zÀÄPÉÆ¼Àî®Ä CxÀªÁ CxÉÊð¬Ä¹PÉÆ¼Àî®Ä, 
PÀ£ÁðlPÀ gÁdåzÀ°è EgÀÄªÀ 2011gÀ MlÄÖ d£ÀUÀtwAiÀÄ PÀÄlÄA§UÀ¼ÀÄ ªÀÄvÀÄÛ DºÁgÀ ªÀÄvÀÄÛ 
£ÁUÀjÃPÀ ¸ÀgÀ§gÁdÄ E¯ÁSÉAiÀÄ ªÉ̈ ï ¸ÉÊmï£À°è EgÀÄªÀ MlÄÖ CAvÉÆåÃzÀAiÀÄ C£Àß 
AiÉÆÃd£ÉAiÀÄ (J.J.ªÉÊ) PÁqÀÄðUÀ¼À£ÀÄß ºÉÆA¢gÀÄªÀ PÀÄlÄA§UÀ¼ÀÄ, ©.¦.J¯ï.  
PÁqÀðUÀ¼À£ÀÄß ºÉÆA¢gÀÄªÀ PÀÄlÄA§UÀ¼ÀÄ ªÀÄvÀÄÛ J.¦.J¯ï. PÁqÀÄðUÀ¼À£ÀÄß ºÉÆA¢gÀÄªÀ 
PÀÄlÄA§UÀ¼À£ÀÄß PÀÄr¹zÁUÀ gÁdåzÀ°ègÀÄªÀ MlÄÖ PÀÄlÄA§UÀ½UÉ ¸ÀªÀiÁªÁVgÀ¨ÉÃPÀÄ CxÀªÁ 
PÀrªÉÄAiÀiÁVgÀ É̈ÃPÀÄ.  DzÀgÉ ªÁ¸ÀÛªÀzÀ°è EzÀÄ d£ÀUÀtwAiÀÄ PÀÄlÄA§QÌAvÀ ºÉaÑ£À 
¥ÀæªÀiÁtzÀ PÀÄlÄA§UÀ¼À£ÀÄß vÉÆÃj¸ÀÄvÀÛzÉ.  F ªÉÄÃ¯É w½¹zÀ ªÀiÁ»wAiÀÄ£ÀÄß PÀ£ÁðlPÀ 
gÁdåzÀ 30 f¯ÉèUÀ¼À°ègÀÄªÀ MlÄÖ d£ÀUÀtw PÀÄlÄA§UÀ¼ÉÆA¢UÉ DºÁgÀ ªÀÄvÀÄÛ £ÁUÀjÃPÀ 
¥ÀÆgÉÊPÉ ¸ÀgÀ§gÁdÄ E¯ÁSÉAiÀÄ MlÄÖ PÀÄlÄA§UÀ¼ÉÆA¢UÉ vÀÄ®£ÉªÀiÁr «±ÉèÃ¶¸À¯ÁVzÉ. 

PÉÆÃµÀÖPï 1 gÀ°è PÉÆnÖgÀÄªÀAvÉ PÉÃªÀ® ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ £ÀUÀgÀ f¯Éè, §¼Áîj ªÀÄvÀÄÛ zÀQët 
PÀ£ÀßÀqÀ f¯ÉèUÀ¼À°è d£ÀUÀtwVAvÀ E¯ÁSÉAiÀÄÄ «vÀj¹gÀÄªÀ PÁqÀÄðUÀ¼ÀÄ PÀrªÉÄ 
¥ÀæªÀiÁtzÀ°èªÉ.  DzÀgÉ G½zÀ J¯Áè f¯ÉèUÀ¼À°è EzÀÄ ºÉaÑ£À ¥ÀæªÀiÁtzÀ°è EgÀÄªÀÅzÀ£ÀÄß 
RavÀ¥Àr¸ÀÄvÀÛzÉ.  GzÁºÀgÀuÉ: PÀ£ÁðlPÀ gÁdåzÀ°è MlÄÖ 1,31,79,911 d£ÀUÀtw 
PÀÄlÄA§UÀ¼ÀÄ EªÉ DzÀgÉ E¯ÁSÉAiÀÄÄ 1,37,45,350 PÁqÀðUÀ¼À£ÀÄß «vÀj¹zÉ. EzÀgÀ°è 
5,65,439 PÁqÀÄðUÀ¼ÀÄ £ÀPÀ®Ä/MAzÉÃ PÀÄlÄA§PÉÌ JgÀqÀQÌAqÀ ºÉaÑ£À PÁqÀÄðUÀ¼À£ÀÄß 
ºÉÆA¢gÀÄªÀ ¸ÁzsÀåvÉ¬ÄzÉ.  EzÉÃ ªÀiÁ»wAiÀÄ£ÀÄß F ªÉÄÃ¯É w½¹zÀ ªÀÄÆgÀÄ f¯ÉèUÀ¼À£ÀÄß 
ºÉÆgÀvÀÄ¥Àr¹ G½zÀ J¯Áè f É̄èUÀ¼À°è ºÉaÑ£À ¥ÀæªÀiÁtzÀ PÁqÀÄðUÀ¼À£ÀÄß ºÉÆA¢gÀÄªÀ 
PÀÄlÄA§UÀ½ªÉ.   

PÉÆµÀÖPÀ 1: f¯ÁèªÁgÀÄ PÀqÀÄ§qÀvÀ£À, §qÀvÀ£À gÉÃSÉVAvÀ PÉ¼ÀVgÀÄªÀ ªÀÄvÀÄÛ §qÀvÀ£À gÉÃSÉVAvÀ 
ªÉÄÃ°gÀÄªÀ PÀÄlÄA§UÀ¼ÀÄ, PÀ£ÁðlPÀ, 2014 

f¯Éè/G¥À« s̈ÁUÀ 
d£ÀUÀtw 
PÀÄlÄAUÀ

¼ÀÄ 
JJªÉå 

©¦J¯
ï 

J¦J¯
ï 

MlÄÖ 
ªÀåvÁå À̧ 

(ºÉZÀÄÑªÀj) 

¨ÁUÀ®PÉÆÃmÉ 355377 47160 282335 106539 436034 -80657 
¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ £ÀUÀgÀ 237705

6 
 

12743 408366 151071 572180 1804876 
¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ 
PÉÃAzÀæÀ 1651 21396 43050 66097 -66097 
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¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ 
¥ÀÆªÀð 

 
 
 
 

2620 35560 115202 153382 -153382 
¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ 
GvÀÛgÀ 1792 47323 100784 149899 -149899 
¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ zÀQët 4968 69324 102328 176620 -176620 
¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ 
¥À²ÑªÀÄ 4377 87941 166040 258358 -258358 
¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ 
UÁææ«ÄÃt 224745 14669 182179 42554 239402 -14657 

¨É¼ÀUÁ« 963825 83744 653274 
24668

0 983698 -19873 
§¼Áîj 481704 16610 306141 121214 443965 37739 
©ÃzÀgÀ 313521 40728 249114 103339 393181 -79660 
©eÁ¥ÀÄgÀ 405076 47067 322707 110293 480067 -74991 
ZÁªÀÄgÁd£ÀUÀgÀ 244198 36026 205425 47737 289188 -44990 
aPÀÌªÀÄUÀ¼ÀÆgÀÄ 272173 22916 202914 75636 301466 -29293 
avÀæzÀÄUÀð 354143 43628 303148 46689 393465 -39322 
aPÀÌ§¼Áî¥ÀÄgÀ 282311 29342 256664 50157 336163 -53852 
zÀQët PÀ£ÀßqÀ 425291 21703 179721 220716 422140 3151 
zÀÁªÀtUÉgÉ 404840 51330 341024 72390 464744 -59904 
zsÁgÀªÁqÀ 372054 30716 291051 102914 424681 -52627 
UÀzÀUÀ 215602 29696 175660 58448 263804 -48202 

UÀÄ®âðUÁ 405245 65382 
40600

2 129341 600725 -195480 
ºÁ¸À£À 429292 23751 390351 58561 472663 -43371 
ºÁªÉÃj 325456 47881 267084 65079 380044 -54588 
PÉÆqÀUÀÄ 138303 10462 92175 47005 149642 -11339 
PÉÆÃ¯ÁgÀ 330990 30359 278850 60484 369693 -38703 
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PÉÆ¥Àà¼À 259396 38405 214027 41883 294315 -34919 
ªÀÄAqÀå 426578 35156 393227 96107 524490 -97912 
ªÀÉÄÊ¸ÀÆgÀÄ 688422 50969 546003 188591 785563 -97141 
GÁAiÀÄZÀÆgÀÄ 359337 56080 249252 89233 394565 -35228 
gÁªÀÄ£ÀUÀgÀ 259794 19283 251134 50893 321310 -61516 
²ªÀªÉÆUÀÎ 402139 38683 275924 119585 434192 -32053 
vÀÄªÀÄPÀÄgÀÄ 636394 50433 503369 125553 679355 -42961 
GqÀÄ¦ 246313 18868 120498 125300 264666 -18353 
GvÀÛgÀ PÀ£ÀßqÀ 319912 16310 226987 120671 363968 -44056 
AiÀiÁzÀVj 200424 30452 167709 36464 234625 -34201 

MlÄÖ 
131799

11 
11229
60 

90038
59 

36185
31 

137453
50 -565439 

ªÀÄÆ®: DºÁgÀ ªÀÄvÀÄÛ £ÁUÀjPÀ ¸ÀgÀ§gÁdÄ E¯ÁSÉ ªÀgÀ¢ (2014) É̈AUÀ¼ÀÆgÀÄ. 

PÉÆÃµÀÖPÀ 2gÀ°è PÉÆnÖgÀÄªÀAvÉ gÁdåzÀ f¯ÉèUÀ¼À°ègÀÄªÀ ¸ÀQæÃAiÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ¤¶ÌçAiÀÄ 
£ÁåAiÀÄ¨É¯É CAUÀrUÀ¼À£ÀÄß ªÉÆzÀ®Ä £ÉÆÃqÉÆt £ÀAvÀgÀzÀ°è ¥Àæw CAUÀrUÀ½UÉ 
ºÀAaPÉAiÀiÁVgÀÄªÀ ¥ÀrvÀgÀ aÃnUÀ¼À£ÀÄß CªÀ¯ÉÆÃQ¹¯ÁVzÉ.  

ªÉÆzÀ®Ä ¸ÀQæÃAiÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ¤¶ÌçÃAiÀÄ £ÁåAiÀÄ¨É¯É CAUÀrUÀ¼ÀÀ §UÉÎ «±ÉèÃ¶¸ÉÆt. MlÄÖ 
PÀ£ÁðlPÀ gÁdåzÀ°è ¸ÀQæÃAiÀÄªÁV PÁAiÀÄð ¤ªÀð»¸ÀÄwÛgÀÄªÀ £ÁåAiÀÄ¨É¯É CAUÀrUÀ¼ÀÄ 
¸ÀÄªÀiÁgÀÄ 20813 CAUÀrUÀ½ªÉ CzÀgÀ°è Cw ºÉaÑ£À ¸ÀQæÃAiÀÄ £ÁåAiÀÄ¨É¯É CAUÀrUÀ¼ÀÄ 
¨É¼ÀUÁ« (1742), ªÉÄÊ¸ÀÆgÀÄ (1058) ªÀÄvÀÄÛ vÀÄªÀÄPÀÆgÀÄ (1096) f¯ÉèUÀ½ªÉ. Cw PÀrªÉÄ 
CAUÀrUÀ¼ÀÄ ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ PÉÃAzÀæ «¨ÁUÀªÀ£ÀÄß ºÉÆgÀvÀÄ¥Àr¹ GqÀÄ¦ (293), PÉÆqÀUÀÄ 
(304), UÀzÀUÀ (367) ªÀÄvÀÄÛ AiÀiÁzÀVj (398) f¯ÉèUÀ¼À°èªÉ. gÁdåzÀ°èAiÉÄÃ ¨sËUÉÆÃ½PÀªÁV 
zÉÆqÀØ f¯ÉèAiÀiÁVgÀÄªÀ ¨É¼ÀUÁ«AiÀÄ°è ºÉaÑgÀÄªÀÅzÀÄ À̧ºÀd. DzÀgÉ aPÀÌ f¯ÉèUÀ¼ÁzÀ 
ªÉÄÊ¸ÀÆgÀÄ ªÀÄvÀÄÛ vÀÄªÀÄPÀÆgÀÄ f¯ÉèUÀ¼À°è £ÁåAiÀÄ¨É¯É CAUÀrUÀ¼ÀÄ ºÉaÑgÀÄªÀzÀÄ ¸ÀA±ÀAiÀÄPÉÌ 
JqÉªÀiÁr ºÉaÑ£À ¸ÀA±ÉÆÃzsÀ£ÀPÉÌ §ºÀ¼À ¥ÀæªÀÄÄRªÁzÀ CA±ÀªÁVgÀÄvÀÛzÉ.  

E£ÀÄß ¤¶ÌçÃAiÀÄ £ÁåAiÀÄ¨É¯É CAUÀrUÀ¼À §UÉÎ ºÉÃ¼ÀÄªÀÅzÁzÀgÉ gÁdåzÀ°è MlÄÖ 2345 
£ÁåAiÀÄ ¨É̄ É CAUÀrUÀ¼ÀÄ C£ÀÄªÀÄwAiÀÄ£ÀÄß ¥ÀqÉzÀÄ AiÀiÁªÀÅzÉÃ ªÀåªÀºÁgÀªÀ£ÀÄß ªÀiÁqÀzÉÃ 
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vÀl¸ÀÜªÁVªÉ. EªÀÅUÀ¼À°è Cw ºÉZÁÑV ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ £ÀUÀgÀ (282), PÉÆÃ¯ÁgÀ (205) ªÀÄvÀÄÛ 
²ªÀªÉÆUÀÎ (174) f¯ÉèUÀ¼À°èªÉ.  E£ÀÄß MAzÀÄ ¥ÀæªÀÄÄRªÁzÀ CA±ÀªÉAzÀgÉ ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ 
G¥À «¨sÁUÀzÀ°è Cw ºÉaÑ£À £ÁåAiÀÄ¨É¯É CAUÀrUÀ¼ÀÄ UÁæºÀPÀjUÉ AiÀiÁªÀÅzÉÃ ¸ÉÃªÉAiÀÄ£ÀÄß 
MzÀV¸ÀzÉ ¤¶ÌçÃAiÀÄªÁVªÉ. Cw PÀrªÉÄAiÀÄ ¤¶ÌçÃAiÀÄ CAUÀrUÀ¼ÀÄ ¨ÁUÀ®PÉÆÃmÉ (72), 
ZÁªÀÄgÁd£ÀUÀgÀ ªÀÄvÀÄÛ ºÁ¸À£À (6), GvÀÛgÀ PÀ£ÀßqÀ (4),  AiÀiÁzÀVgÀ (3), ©ÃzÀgÀ (2) 
f¯ÉèUÀ¼À°è£À £ÁåAiÀÄ¨É¯É CAUÀrUÀ¼ÀÄ UÁæºÀPÀjUÉ AiÀiÁªÀÅzÉÃ ¸ÉÃªÉAiÀÄ£ÀÄß MzÀV¸ÀÄwÛ®è. §ºÀ¼À 
PÀÆvÀÄºÀ®ªÁzÀ CA±ÀªÉAzÀgÉÃ ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ UÁæ«ÄÃt (0) f¯ÉèAiÀÄ°è C£ÀÄªÀÄw ¥ÀqÉzÀ 
J¯Áè £ÁåAiÀÄ¨É¯É CAUÀrUÀ¼ÀÄ PÁAiÀÄð¤ªÀð»¸ÀÄwÛªÉ.  

 ªÉÄÃ°£À «±ÉèÃµÀuÉ¬ÄAzÀ w½zÀÄ §gÀÄªÀÅzÉÃ£ÉAzÀgÉ PÉ®ªÉÇAzÀÄ f¯ÉèUÀ¼À°è PÁAiÀÄð 
¤ªÀð»¸ÀzÉ EgÀÄªÀ £ÁåAiÀÄ¨É¯É CAUÀrUÀ¼À£ÀÄß ªÀÄÄaÑ¹.  MAzÀÄ ªÉÃ¼É CªÀÅUÀ½UÉ 
E¯ÁSÉ¬ÄAzÀ DºÁgÀ zsÁ£ÀåUÀ¼ÀÄ ¥ÀÆgÉÊPÉAiÀiÁUÀÄwÛzÀÝgÉ CªÀÅUÀ¼À£ÀÄß PÀrvÀUÉÆ½¹ ¸ÀgÀPÁgÀPÉÌ 
DUÀÄªÀ C¥ÁgÀ ¥ÀæªÀiÁtzÀ £ÀµÀÖªÀ£ÀÄß vÀ¦à¸À§ºÀÄzÀÄ.  

PÉÆµÀÖPÀ 2: f¯ÉèUÀ¼À°ègÀÄªÀ ¸ÀQæÃAiÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ¤¶ÌçÃAiÀÄ £ÁåAiÀÄ É̈¯É CAUÀrUÀ¼ÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ¥Àæw £ÁåAiÀÄ 
É̈¯É CAUÀrUÉ ºÀAaPÉAiÀiÁzÀ ±ÉÃPÀqÁªÁgÀÄ MlÄÖ ¥ÀrvÀgÀ aÃnUÀ¼ÀÄ, PÀ£ÁðlPÀ, 2014 
f¯Éè/G¥À« s̈ÁUÀ À̧QæÃAiÀÄ 

£ÁåAiÀÄ ¨É¯É 
CAUÀrUÀ¼ÀÄ 

¤¶ÌçÃAiÀÄ 
£ÁåAiÀÄ ¨É¯É 
CAUÀrUÀ¼ÀÄ 

MlÄÖ 
£ÁåAiÀÄ 
É̈¯É 

CAUÀrUÀ¼ÀÄ 

MlÄÖ ¥ÀrvÀgÀ 
aÃnUÀ¼ÀÄ 

¥Àæw 
CAUÀrUÉ 

PÁqÀÄðUÀ¼ÀÄ 

¨ÁUÀ®PÉÆÃmÉ 689 72 761 436034 573 
¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ £ÀUÀgÀ 543 287 830 572180 689 
¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ PÉÃAzÀæÀ 89 107 196 66097 337 
¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ ¥ÀÆªÀð 189 167 356 153382 431 
¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ GvÀÛgÀ 311 125 436 149899 344 
¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ zÀQët 261 147 408 176620 433 
¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ ¥À²ÑªÀÄ 375 217 592 258358 436 
¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ UÁææ«ÄÃt 384 0 384 239402 623 
¨É¼ÀUÁ« 1742 106 1848 983698 532 
§¼Áîj 601 121 722 443965 615 
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©ÃzÀgÀ 744 2 746 393181 527 
«dAiÀÄ¥ÀÄgÀ 811 14 825 480067 582 
ZÁªÀÄgÁd£ÀUÀgÀ 482 6 488 289188 593 
aPÀÌªÀÄUÀ¼ÀÆgÀÄ 534 32 566 301466 533 
avÀæzÀÄUÀð 586 19 605 393465 650 
aPÀÌ§¼Áî¥ÀÄgÀ 566 8 574 336163 586 
zÀQët PÀ£ÀßqÀ 539 99 638 422140 662 
zÀÁªÀtUÉgÉ 803 31 834 464744 557 
zsÁgÀªÁqÀ 516 74 590 424681 720 
UÀzÀUÀ 367 19 386 263804 683 
PÀ®§ÄgÀV 992 78 1070 600725 561 
ºÁ¸À£À 913 6 919 472663 514 
ºÁªÉÃj 467 10 477 380044 797 
PÉÆqÀUÀÄ 304 20 324 149642 462 
PÉÆÃ¯ÁgÀ 639 205 844 369693 438 
PÉÆ¥Àà¼À 441 18 459 294315 641 
ªÀÄAqÀå 742 18 760 524490 690 
ªÀÉÄÊ¸ÀÆgÀÄ 1058 33 1091 785563 720 
gÁAiÀÄZÀÆgÀÄ 717 46 763 394565 517 
gÁªÀÄ£ÀUÀgÀ 564 20 584 321310 550 
²ªÀªÉÆUÀÎ 603 174 777 434192 559 
vÀÄªÀÄPÀÄgÀÄ 1096 34 1130 679355 601 
GqÀÄ¦ 293 23 316 264666 838 
GvÀÛgÀ PÀ£ÀßqÀ 454 4 458 363968 795 
AiÀiÁzÀVj 398 3 401 234625 585 

MlÄÖ 20813 2345 23158 13745350 594 

ªÀÄÆ®: DºÁgÀ ªÀÄvÀÄÛ £ÁUÀjPÀ ¸ÀgÀ§gÁdÄ E¯ÁSÉAiÀÄ ªÀgÀ¢. (2014),  É̈AUÀ¼ÀÆgÀÄ.              
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¸ÁgÁA±À ªÀÄvÀÄÛ ¸À®ºÉUÀ¼ÀÄ 

PÉ¼ÀªÀUÀðzÀ ªÀÄvÀÄÛ ªÀÄzsÀåªÀÄ ªÀUÀðzÀ d£ÀgÀ fÃªÀ£ÁrAiÀiÁVzÀÝ ¸ÁªÀðd¤PÀ ¥ÀrvÀgÀ 
ªÀåªÀ¸ÉÜAiÀÄ°è 1990gÀ zÀ±ÀPÀzÀ £ÀAvÀgÀzÀ°è eÁUÀwPÀ ªÀiÁgÀÄPÀmÉÖ ªÀÄvÀÄÛ DxÀð ªÀåªÀ̧ ÉÜAiÀÄ°è 
wªÀðªÁzÀ §zÀ¯ÁªÀuÉUÀ¼ÀÄ PÁtÂ¹PÉÆ¼Àî®Ä ¥ÁægÀA¨sÀªÁVvÀÄ.  EzÀPÉÌ ¥ÀæªÀÄÄR PÁgÀt 
1990gÀ £ÀAvÀgÀ £ÀªÀÄä J¯Áè gÁdå ªÀÄvÀÄÛ PÉÃAzÀæ ¸ÀPÁðgÀUÀ¼ÀÄ ¥Á°¹PÉÆAqÀÄ §gÀÄwÛgÀÄªÀ 
ºÉÆ¸À ¤ÃwUÀ¼ÀÄ.   EªÀÅUÀ½UÉ £ÁªÀÅ eÁUÀwPÀgÀtzÀ ¥Àæ¨sÁªÀ J£Àß§ºÀÄzÀÄ.   

F »AzÉ EzÀÝ ºÀ¼À¢, ºÀ¹gÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ªÀÄÄAvÁzÀ PÁqÀÄðUÀ¼À£ÀÄß ²æÃªÀÄAvÀgÀÄ ªÀÄvÀÄÛ 
ªÉÄÃ®éUÀðzÀªÀgÀÄ D PÁqÀÄðUÀ¼À£ÀÄß ¥ÀqÉAiÀÄ®Ä ºÉaÑ£À D¸ÀQÛ vÉÆj¸ÀÄwÛgÀ°®è.  DzÀgÉ 
EAzÀÄ ¸ÀPÁðgÀªÀÅ zÉÃ±ÀzÀ J¯Áè d£ÀjUÉ ¤ÃqÀ¨ÉÃQÌzÀÝ ¸Ë®¨sÀåUÀ¼À£ÀÄß PÀrvÀUÉÆÃ½¹ 
zÉÃ±ÀzÀ°ègÀÄªÀ §qÀªÀg À£ÀÄß ªÉÄÃ¯ÉvÀÄÛªÀ GzÉÝÃ±À¢AzÀ ‘§qÀªÀjUÉ’ C£ÉÃPÀ jwAiÀÄ 
PÁAiÀÄðPÀæªÀÄUÀ¼À£ÀÄß ºÁQPÉÆ¼ÀÄîwÛªÉ. J¯Áè AiÉÆÃd£ÉAiÀÄ ¯Á¨sÀªÀ£ÀÄß ¥ÀqÉzÀÄPÉÆ¼Àî®Ä 
zÉÃ±ÀzÀ°ègÀÄªÀ J¯Áè §qÀvÀ£À gÉÃSÉAiÀÄ PÉ¼ÀVgÀÄªÀ PÀÄlÄA§UÀ½UÉ ©.¦.J¯ï. PÁqÀð£ÀÄß 
MAzÀÄ ªÀiÁ£ÀzÀAqÀªÀ£ÁßV¹zÉ.  DzÀÝjAzÀ EAzÀÄ ªÉÄÃ®ªÀUÀðzÀªÀgÀÄ ¸À»vÀ ©.¦.J¯ï. 
PÁqÀÄðUÀ¼À£ÀÄß ¥ÀqÉAiÀÄ®Ä UÁæªÀÄ ¥ÀAZÁAiÀÄwAiÀÄ ¸ÀzÀ¸ÀåjAzÀ »rzÀÄ ¯ÉÆÃPÀ À̧ s̈ÉAiÀÄ 
¸ÀzÀ¸ÀågÀ ªÀgÉUÉ vÀªÀÄä ²¥ÁgÀ̧ ÀÄUÀ¼À£ÀÄß vÀAzÀÄ ¸ÀÄ¼ÀÄî ©.¦.J¯ï. PÁqÀðUÀ¼À£ÀÄß 
¥ÀqÉzÀÄPÉÆ¼ÀÄîvÁÛgÉ.  DzÀÝjAzÀ ¸ÀPÀðgÀªÀÅ ©.¦.J¯ï., J.¦.J¯ï PÁqÀðUÀ¼À£ÀÄß MAzÀÄ 
«¼Á¸ÀzÀ ªÀiÁ£ÀzÀAqÀUÀ¼À£ÁßV CxÀªÁ ¸ÀPÁðj AiÉÆÃd£ÉAiÀÄ ¯Á¨sÀUÀ¼À£ÀÄß ¥ÀqÉzÀÄPÉÆ¼Àî®Ä 
§¼À¸ÀzÉ CzÀgÀ ªÀÄÆ® ªÀiÁvÀÈ E¯ÁSÉAiÀiÁzÀ DºÁgÀ ªÀÄvÀÄÛ £ÁUÀjPÀ ¸ÀgÀ§gÁd 
E¯ÁSÉAiÀÄ ªÀw¬ÄAzÀ «vÀj¸ÀÄªÀ ¥ÀzÁxÀðUÀ¼À£ÀÄß ¥ÀqÉAiÀÄ®Ä ªÀiÁvÀæ §¼À¹PÉÆ¼Àî¨ÉÃPÀÄ.   

PÉ®ªÀÅ f¯ÉèUÀ¼À°ègÀÄªÀ ¤¶ÌçÃAiÀÄªÁVgÀÄªÀ CAUÀrUÀ¼À£ÀÄß ªÉÆzÀ®Ä gÀzÀÄÝ ¥Àr¹ 
£ÀAvÀgÀzÀ°è ¥ÀæwAiÉÆAzÀÄ CAUÀrUÀ½UÉ ¤¢ðµÀÖªÁzÀ ¥ÀrvÀgÀ aÃnUÀ¼À£ÀÄß ¤UÀ¢¥Àr¸À¨ÉÃPÀÄ 
ªÀÄvÀÄÛ ¤UÀ¢ ¥Àr¹zÀ ¥ÀrvÀgÀ aÃnUÀ½UÉ ªÀiÁvÀæ DºÁgÀ zsÁ£ÀåUÀ¼À£ÀÄß «vÀj¸À É̈ÃPÀÄ. 
¥ÀæwwAUÀ¼ÀÄ J¯Áè CAUÀrUÀ½UÉ ºÀAaPÉAiÀiÁzÀ ¥ÀrvÀgÀ aÃnUÀ¼ÀÄ DºÁgÀ zsÁ£ÀåUÀ¼À£ÀÄß 
vÉUÉzÀÄPÉÆ¼ÀÄîªÀÅ¢®è DzÀÝjAzÀ JµÀÄÖ ¥ÀæªÀiÁtzÀ DºÁgÀ zsÁ£ÀåUÀ¼ÀÄ G½AiÀÄÄvÀÛªÉAiÉÆÃ 
CªÀÅUÀ¼À£ÀÄß ¸ÀgÀPÁgÀPÉÌ ªÀÄgÀ¼ÀÄ PÉÆqÀÄªÀ §UÉÎ §ºÀ¼À PÀlÄÖ ¤mÁÖzÀ PÁ¬ÄÝzÉ ªÀÄvÀÄÛ PÁ£ÀÆ£ÀÄ 
eÁjAiÀiÁUÀ ¨ÉÃPÀÄ.     
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